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V pátek 1. dubna 2016 se na sále kul-
turního domu ve Verměřovicích konal 
pod záštitou senátora Petra Šilara první 
Reprezentační ples Dobrovolného 
svazku obcí Mikroregion Severo-Lan-
škrounsko. Ples byl zahájen slavnostním 
nástupem zástupců členských obcí, ma-
nažerky svazku a senátora Petra Šilara 
s chotí. Moderátor pan Martin Mimra 
v úvodu představil jednotlivé starostky 
a starosty a společně s předsedou svazku 
p. Petrem Helekalem v krátkém rozho-
voru pohovořil o činnosti svazku.

K tanci a poslechu zahrála skupina 
Song z Kostelce nad Orlicí a během ce-
lého večera představilo své umění hned 
několik tanečních uskupení. Nejprve 
vystoupili manželé Jantačovi z Letohra-
du, kteří zatančili ukázky standardních 
tanců – waltz, tango, valčík, slowfox 
a quickstep. Následovala skupina DC 
DANCE z Dolní Čermné, která před-
vedla vystoupení ve stylu street dance. 
A jako zlatý hřeb večera se ve dvou 
vstupech představili loňští mistři světa 
a mistři Evropy v latinskoamerických 
tancích – Jitka Boháčová a Martin Ma-
coun z Pardubic. Všechna vystoupení 
sklidila velký potlesk.

Na plese nemohla chybět ani sou-
těž o atraktivní ceny a samozřejmě bo-
haté občerstvení, které zajišťoval SDH 
Verměřovice spolu se Střední školou 
obchodu, řemesel a služeb Žamberk.

Kdo přišel, jistě nelitoval. Účast 
byla hojná, nálada skvělá a spokoje-
nost velká. Již nyní se těšíme na příští – 
v pořadí již druhý ročník a věříme, že 
jeho účastníci budou minimálně stejně 
tak spokojeni, jako tomu bylo letos na 
apríla ve Verměřovicích.

Na závěr nám dovolte ještě jednou 

poděkovat všem sponzorům, bez nichž 
by se nám jistě nepodařilo takový ples 
uspořádat.

Za DSO Mikroregion 
Severo-Lanškrounsko

Lenka Bártlová, manaÏerka

Poděkování sponzorům
významní sponzoři
Envipartner, s. r. o.
EKOLA âeské Libchavy, s. r. o. - Marius 
Pedersen, a. s.
Senátor Petr Šilar
âeskomoravská Komoditní Burza Kladno
Expert Elektro
ÎIVA zemědělská obchodní, a. s.
Domácí elektrospotřebiče Jitka Dušková
Ovaz - zámečnictví Merta Luboš
LDM servis, spol. s r. o., âeská Třebová
Vodovody a kanalizace Jablonné nad 
Orlicí, a. s.
FOREZ, s. r. o.

další sponzoři
Automobilové folie - Jaroslav Hubálek
Boutique Sabrina Lanškroun
David Skalický Pneuservis
EBA POLŠTÁŘE
Fygr, s. r. o.

První Reprezentační ples Dobrovolného svazku obcí Mikroregion 
Severo-Lanškrounsko

Formplast Purker, s. r. o.
Hrubeš Pavel, Unicredit Bank
Ing. Motl Josef
JZD Letohrad, a. s.
Kadeřnictví Iveta Šindlerová
Kadeřnictví Lenka Faltejsková
Kateřina Medková
Kadeřnictví Viktorie Křivohlávková
Kamenictví Štefan Kyčmol
KONZUM, obchodní druÏstvo v Ústí nad 
Orlicí
Lékárna u Kosmy a Damiána, Letohrad
Martin Fišer - práce malířské a natěračské
Miroslava Hubálková
MUDr. Vladimír Cvrček
Nail Service Oksana Burešová
Pedikúra, Manikúra, MasáÏe - Svitlana 
Pospíšilová
Roman Lešikar - voda, topení
Salon Krásy - Zuzana Jirásková
Skupina âEZ
T-Mobile
TJ âenkovice
XCSPORT.cz Mgr. Lenka Knápková

členské obce
Bystřec, âenkovice, Dolní âermná, Horní 
âermná, Horní Heřmanice, Horní Třeš-
ňovec, Ostrov, Petrovice, Verměřovice, 
Výprachtice
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Jednání zastupitelstva a rady obce

Z jednání zastupitelstva obce
24. 2. 2016

Zastupitelstvo obce Horní Čermná:
a) schválilo:

 – rozpočet obce Horní Čermná pro 
rok 2016

 – kupní smlouvu mezi obcí Horní 
Čermná zastoupenou starostkou 
obce Hanou Motlovou a Lubošem 
Duškem, Horní Čermná 44 na 
prodej pozemku parcelní č. 4026/3 
o výměře 500 m2 v k.ú. Horní Čerm-
ná

 – pravomoce pro zadávání veřejných 
zakázek v tomto rozsahu:

1. Starosta a místostarosta (spo-
lečně) do 20 000 Kč s DPH

2. Rada obce do 300 000 Kč 
s DPH

3. Zastupitelstvo obce nad 
300 000 Kč s DPH

 – pravomoce pro provádění rozpoč-
tové změny v rámci celkové částky 
schváleného rozpočtu v tomto 
rozsahu:

1. Rada obce do 50 000 Kč s DPH
2. Zastupitelstvo obce nad 

50 000 Kč s DPH
 – zpracování návrhu pro úpravu zele-

ně v centru obce.
b) vzalo na vědomí rezignaci Tomáše 

Duška na člena rady.

Z jednání rady obce:
6. 1. 2016

Rada obce Horní Čermná:
a) schválila smlouvu o nájmu č. HČ 

1/16 mezi obcí Horní Čermná 
zastoupenou H. Motlovou a Vo-
dovody a kanalizace Jablonné nad 
Orlicí, a. s., č. NS/11/15 zastoupe-
ná Ing. V. Vyhnálkem na pronájem 
kanceláře v budově obecního úřadu.

b) rozhodla zveřejnit úmysl obce 
poskytnout jako výpůjčku Dobro-
volnému svazku obcí Pod Bukovou 
horou, se sídlem Dolní Čermná 76, 
IČO 70959633, části kanalizace, 
které jsou v majetku obce Horní 
Čermná.

c) souhlasila s podáním žádosti na 
Ministerstvo obrany ČR o dotaci na 
zabezpečení péče o válečné hroby na 
opravu pomníku – lva.

d) pověřila stavební komisi, aby 
zjistila stav budov v majetku obce 
a případné náklady na jejich opravu.

13. 1. 2016
Rada obce Horní Čermná:
a) schválila Dodatek k dohodě o od-

borné pomoci mezi obcí Horní 
Čermná a Městskou knihovnou 
Lanškroun ze dne 28. 11. 2002 o za-
placení částky 8 Kč na obyvatele na 
nákup knih pro obecní knihovnu.

b) souhlasila s podáním žádosti na 
Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 
o dotaci na opravu márnice z pro-
gramu Podpora obnovy a rozvoje 
venkova.

17. 2. 2016
Rada obce Horní Čermná:
a) se seznámila s kladným vyřízením 

žádosti L. Marka, Horní Čermná 
Odboru životního prostředí Měst-
ského úřadu Lanškroun na zřízení 
malého zařízení pro biologické 
zpracování využitelných biologicky 
rozložitelných odpadů se záměrem 
vybudování malé kompostárny 
o kapacitě do 150 tun zpracovaného 
odpadu za rok na parcele č. 1608/9 
v kú Horní Čermná.

b) schválila
 – povodňový plán obce Horní Čerm-

ná.
 – dvě smlouvy o dílo mezi obcí Horní 

Čermná zastoupenou starostkou 
obce Hanou Motlovou a Ing. arch. 
Dagmar Vaníčkovou, Jablonné nad 
Orlicí na vypracování územní studie 
Horní Čermná na lokalitu 19 BV 
a lokalitu 23-BV.

 – Veřejnoprávní smlouvu mezi měs-
tem Lanškroun, zastoupené staros-
tou Mgr. R. Vetchýma a obcí Horní 
Čermná, zastoupenou starostkou 
obce H. Motlovou o zabezpečení 
výkonu agendy speciálního staveb-
ního úřadu pro místní komunikace 
a pověřuje starostku obce jejím 
podepsáním.

 – připojení se k mezinárodní kampani 
„Vlajka pro Tibet“, která bude probí-
hat 10. 3. 2016 vyvěšením vlajky na 
budově obecního úřadu.

c) souhlasila s podáním žádostí na 
Úřad práce ČR, Ústí nad Orlicí o 8 
pracovníků VPP (6 pracovníků + 
2 koordinátory) od 1. 4. 2016 do 
31. 10. 2016.

24. 2. 2016
Rada obce Horní Čermná:
a) schválila cenovou nabídku na 

povinné ručení od pojišťovny 

Kooperativa na štěpkovač a nosič 
valníku.

2. 3. 2016
Rada obce Horní Čermná:
a) schválila

 – pojistné smlouvy na pojištění vozi-
dla VERMER štěpkovač a vozidla 
PORTÝR5 návěs.

 – pojistnou smlouvu č. 51362040-
16 od České pojišťovny. Předmě-
tem smlouvy je pojištění majetku 
obce s navýšením o nákup kontej-
nerů.

 – cenovou nabídku od BcA. Aleše 
Košvance, Luže, na kamenické 
a restaurátorské práce na soklu 
Základní školy v Horní Čermné.

 – smlouvu o dílo č. 6012016 mezi 
Ing. F. Hofmanem, Pardubice 
a obcí Horní Čermná zastoupenou 
starostkou H. Motlovou na projekt 
opěrné stěny při objektu č. p. 90, 
Horní Čermná, výstavba chodní-
ku.

 – nákup osobního automobilu znač-
ka Škoda Fabia 1,4 SPORT combi.

16. 3. 2016
Rada obce Horní Čermná:
a) schválila

 – cenovou nabídku od Ing. Petra 
Novotného, Pardubice, na vypra-
cování Bezpečnostního auditu 
k akci:“Horní Čermná – Výstavba 
chodníku od obecního úřadu k zá-
kladní škole“.

 – nákup řetězové pily Husqarna 555, 
křovinořezu Husqarna 535XT 
a benzínového plotostřihu Husqar-
na 122HD60.

 – Pravidla financování drobných 
oprav v bytech, které jsou v ma-
jetku obce dle nařízení vlády ze 
dne 26. 10. 2015 s účinností od 
1. 1. 2016 k provedení zákona 
č. 89/2012 Sb., občanského záko-
níku.

b) vzala na vědomí protokol o oteví-
rání obálek na veřejnou zakázku 
malého rozsahu – Zhotovení prů-
kazů energetické náročnosti budov 
vybraných členských obcí DSO 
Mikroregion Severo-Lanškrounsko. 
Nejvhodnější nabídka je od firmy 
PKV BUILD, s. r. o. v celkové ceně 
227.422 Kč s DPH. Vysoutěžená 
částka na zpracování průkazů ener-
getické náročnosti budov pro obec 
Horní Čermná je 43.307 Kč s DPH.

Babský bál
V sobotu 19. března 2016 se v místní, 
krásně vyzdobené sokolovně konal 
tradiční Babský bál pořádaný místním 
Sborem dobrovolných hasičů. Ti hned 
zpočátku všechny pobavili svými scén-
kami a choreografiemi na známé písně.

Celý večer jsme mohli vídat růz-
norodé masky, ze kterých se vybíraly 
ty nejhezčí. Letos si prvenství přivlast-
nily kapusty, jenž za svou nápaditost 
obdržely dort. Na základě nadšení 
z řad diváků byla ohodnocena ještě 
skupinka mimů a to dalším skvostným 
dortem. Při této příležitosti se před-
vedlo mnoho krásných převleků, ale 
vyhrát může bohužel jen někdo.

Programem provázela kapela 
REFLEX z Řetové, která hrála k tanci 
a poslechu i po skončení jejich vy-
stoupení, neboť je nadšení tanečníci 
odmítali propustit. Tito muzikanti, 
jinak členové známé dechové skupiny 
Řetůvanka, svým zpěvem i hudbou le-

foto: Archiv SDH Horní Čermná

Vážení čtenáři, máme tady jaro, vše 
pučí a roste a já vás v tomto čísle 
zpravodaje chci seznámit s novinkami, 
které jsme pro vás přichystali ve třídění 
odpadů, respektivně bioodpadů. No-
velou zákona o odpadech č. 229/2014 
Sb., § 17, odstavec 3, dostaly obce 
povinnost zajistit místa pro odkládání 
veškerého komunálního odpadu pro-
dukovaného fyzickými nepodnikajícími 
osobami na jejím katastrálním území. 
Obec je povinna zajistit místa pro 
oddělené soustřeďování složek komu-
nálního odpadu, minimálně nebezpeč-
ných odpadů, papíru, plastů, skla, kovů 
a biologicky rozložitelných odpadů. 
O třídění papíru, plastů, skla, elektro 
se psalo již několikrát. Občané využí-
vají kontejnery na tříděný odpad v Ne-
pomukách, u obou prodejen Konzumu 
a u autobusové zastávky u čerpadla, 
využívají svoz „ dům od domu“ plastů 
a papíru dle čárových kódů, 2x do roka 
obec pro občany zajišťuje svoz velko-
objemového a nebezpečného odpadu 
a svoz železa. V provizorním sběrném 
místě u školy mohou občané každou 
druhou sobotu odložit železo, elektro-
spotřebiče, plasty a papíry. Ale kam dát 
trávu, listí a další bioodpad? Nejlepší 
řešení je mít na zahradě svůj vlastní 
kompost a využít ho jako hnojivo na 
vlastní zahradě. Pro ty, kteří biood-
pad nemají jak využít, obec ke konci 
minulého roku pomocí dotací zajistila 
techniku na sběr a svoz bioodpadu. 
Máme 5 kontejnerů, valník a štěp-
kovač. Jak to bude probíhat v praxi? 
Kontejnery budou umístěny na stálých 
místech v Nepomukách, v Horní 
Čermné za sokolovnou, u koupaliště 
a na hřbitově. Budete mít k dispozici 2 
kontejnery, které na objednání přista-
víme k nemovitosti. V tomto případě 
objednatel uhradí cenu za dopravu. 
Předpokládáme, že budeme kontejnery 
vyvážet 1x týdně. Teprve praxe ukáže, 
zda takto nastavený svoz bude dostaču-
jící. Apeluji na občany, aby do kontejne-
rů dávali jenom bioodpad!!! Nepleťte si 
tyto kontejnery s popelnicí. V případě, 
že by se v kontejnerech objevil i od-
pad biologicky nerozložitelný, museli 
bychom odvézt takto netříděný odpad 
na klasickou skládku, samozřejmě za 
daleko větší peníze. Výsledkem by byly 
vyšší náklady za ukládání komunální-
ho odpadu a tím samozřejmě zvýšení 
vašich ročních poplatků za odpady. 
Nechceme náklady za odpady zvyšo-

vat, ale vhodným tříděním náklady 
snižovat. A to je úkol každého z nás. Již 
několik let se potýkáme s kontejnerem 
na hřbitově. Ten je určen jenom na 
bioodpad, hned vedle jsou umístěny 
popelnice na směsný odpad, sklo, 
plasty. Víte, kolik lidí stále nechápe, že 
plastové kytky, svíčky, skleněné vázy 
do bioodpadu prostě nepatří? Vy byste 
si tyto věci dali do svého kompostu na 
zahradě? Nám nic jiného nezbyde, než 
to, že naši zaměstnanci kontejner musí 
přebrat a odpad vytřídit. Nebo se celý 
kontejner musí odvézt jako směsný 
odpad na skládku. A už jsme opět 
u zvyšování nákladů. Obec přeci ne-
může dotovat neukázněnost občanů!!! 

tos opět nezklamali a jejich výběr písní 
jistě zaujal všechny přítomné genera-
ce. V zápalu tance a zábavy jsme letos 
měli poprvé možnost profesionálního 
fotografování a s tím spojený známý 
foto koutek. Masky se toho zhostily 
velmi odvážně a myslím, že žádná 
nezůstala bez jediné fotografie.

I tento rok jsme mohli ochutnat 
alkoholické i nealkoholické míchané 
nápoje od zkušeného barmana, na 
němž bylo znát, že ho svá práce baví. 
V sále se nenašel nikdo, komu by jím 
namíchané drinky nechutnaly.

Šikovné hasičky se postaraly 
o vynikající pokrmy, které šly rychle na 
odbyt. Kdo nechtěl ochutnat připravo-
vané jídlo, mohl si zobnout jednohu-
bek nebo mini zákusků. Podávalo se 
též čepovaného pivo, chlazené limoná-
dy a široký výběr kořalek.

Všem hostům děkujeme za utvoře-
ní příjemné atmosféry a těšíme se na 
stejně hojnou účast v příštím roce.

A. Jirásková

Určitě se ptáte, co máte dělat s větvemi 
ze stromů? Zatím to máme vymyšleno 
tak, že větve se budou ukládat vždy 
vedle kontejnerů a naši zaměstnanci je 
rozštěpkují a štěpka se uloží do biood-
padu. V případě, že budete mít větví 
více, je možno si objednat na obecním 
úřadě štěpkovač přímo na vaši zahradu 
a štěpku si ponechat. V tomto přípa-
dě budete platit našeho pracovníka 
a spotřebovanou naftu. Plně doufám, že 
budete s nastaveným režimem ukládání 
bioodpadu plně spokojeni. Ale jak už 
jsem se zmínila, teprve praxe ukáže, zda 
to bude vyhovující. Vše se dá upravit.

Krásné jaro přeje
Hana Motlová, starostka obce

Slovo
starostky
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Ze školy
a školky

Ze základní školy
Úvodem školního bloku, v kterém se 
dočtete mnoho zajímavého o dění v Zá-
kladní škole v Horní Čermné, bych ráda 
poděkovala občanům obce za návštěvu 
našeho jarního jarmarku. Byla vysoká, 
navštívilo nás přes dvě stě hostů nejen 
z Horní Čermné. Musím se přiznat, 
že mnohé jsem neznala. Těší mě, že se 
o nás ví. Dobré zboží se chválí samo 
a nejlepší reklama je ta, která se šíří 
ústním podáním.

Konec zimy a nadcházející jaro 
vůbec znamenaly pro naši školu žně. 
Pravda, sklizeň úrody obvykle bývá 
v jiné době, ale ve škole je mnohé jinak. 
Již tradičně se v lednu a únoru konají 
okresní kola Olympiád ve všech obo-
rech. Každoročně nás těšilo umístění 
našich žáků v první desítce i na lepších 
pozicích, ale letos jsme byli skutečně 
překvapeni. Žákyně devátého ročníku 
Aneta Pouková postoupila do kola 
krajského a to v dějepisu a v matemati-
ce. Aneta je fakt dobrá, což je vidět i na 
tom, že úspěchy má v oborech opač-
ného vědomostního spektra. Střední 
škola, na kterou se hlásí, získá skutečně 
výbornou studentku. Loučení (nejen 
s ní) bude těžké.

V měsíci dubnu čekají žáky deváté-
ho ročníku přijímací zkoušky na střední 
školy, a protože jistě pilně trénovali 
a nepodcenili přípravu, budou úspěšní. 
Doufám. Věřím. Vím.

Přeji všem příjemný jarní čas.
Drahuše Tkačíková

Kouzlo jarmarku
Dovolte mi, abych se s vámi podělila 
o svůj dojem z příjemné akce. Ve středu 
23. 3. se v Základní škole v Horní Čerm-
né konal „Jarní jarmark“. Pro mnohé 
z nás nic nového, už jsme si zvykli, 
že škola každý rok akci pro veřejnost 
uspořádá. Ale ona to samozřejmost 
není. Připravit s dětmi nápadité výrob-
ky, secvičit hudební i taneční vystou-

pení a k tomu připravit a zajistit chod 
dílniček i občerstvení do kavárny. To je 
rozhodně velký kus práce. Vím velmi 
dobře, kolik pečlivých příprav se za 
každičkým výrobkem, každou dekora-
cí skrývá. Ještě nedávno jsem se také 
podílela. A tak jsem ráda, že si hodně 
z vás našlo čas a přišli se podívat. Bylo 
opravdu příjemné prožít radost s dětmi 
nad výrobky a pohodu, která prová-
zela celou akci a nechat se inspirovat 
velikonočními dekoracemi. Velké díky 
za prima odpoledne!

Veronika Balcarová

Dějepisná olympiáda
Každoročně se žáci mohou v průběhu 
školního roku zapojit do mnoha soutě-
ží – sportovních i vědomostních. Naše 
škola se pravidelně účastní spousty 
sportovních utkání, ale najdou se i ti, 
kteří předvedou své znalosti v různých 

olympiádách. Jednou z nich je dějepis-
ná olympiáda určená pro žáky 8. a 9. 
ročníku.

Tématem letošního kola je stře-
dověké období s názvem „Po stopách 
Lucemburků aneb Za císařskou koru-
nou“. Připomínáme si v letošním roce 
700 let od narození jednoho z velikánů 
české historie – Karla IV., takže se vět-
šina otázek dotýkala jeho života, vlády, 
úspěchů apod.

Do školního kola se zapojilo 17 
žáků. Nejúspěšnější z nich – Aneta 
Pouková a Agáta Borková postoupily 
do okresního kola v Ústí nad Orlicí. 
Obě děvčata se v konkurenci městských 
škol a víceletých gymnázií s přehledem 
prosadila. Nutno podotknout, že se 
přípravě z doporučené literatury věno-
valy samostatně, vyhledaly si rozšiřující 
informace na internetu a jejich píle byla 
oceněna pěknými umístěními. Aneta 
postoupila do krajského kola, které 

proběhlo 21. 3. v Pardubicích. Sem 
bylo pozváno 20 nejúspěšnějších žáků 
okresních kol, mezi kterými si Aneta 
zasloužila 9 místo.

Jana Beranová

Matematická olympiáda
Jednou z matematických soutěží, 
kterých se naše škola účastní, je mate-
matická olympiáda, která je pořádaná 
v několika kategoriích podle školní-
ho ročníku. V lednu jako každý rok 
proběhlo okresní kolo této soutěže pro 
kategorii devátých tříd. Tato kategorie 
je oddělena od ostatních z důvodu dub-
nových přijímacích zkoušek. Kategorie 
šestých, sedmých a osmých tříd proběh-
la 5. dubna. Naši školu reprezentovala 
Aneta Pouková, která se v našem okrese 
umístila na krásném čtvrtém místě 
a postoupila do krajského kola, které 
se konalo 22. března. Cením si takové 
aktivity. Mnozí žáci se bohužel soutěží 
spojených s vědomostmi neúčastní, 
protože se na ně musí připravovat. Bylo 
by pěkné, kdyby účastníků těchto soutě-
ží přibývalo.

Ludmila Kroulíková

Sudoku
Jako každý rok jeli žáci reprezentovat 
naši školu v sudoku. Regionální přebor 
škol v sudoku se již tradičně pořádá na 
Gymnáziu ve Vysokém Mýtě. Soutěž se 
konala 8. března. Žáci základních škol 
byli rozděleni do dvou kategorií v soutě-
ži jednotlivců – 6. a 7. třída; 8. a 9. třída. 
Další částí přeboru je soutěž škol, kde 
jsou opět dvě kategorie – základní školy 
tvoří spolu s nižšími gymnázii jednu 
kategorii a střední školy druhou. Mezi 
jednotlivci se výborně umístila Markéta 
Hricinová (9. tř.) – 2. místo, Aneta Duš-
ková (6. tř.) – 6. místo, Pavla Kulhán-
ková (7. tř.) – 8. místo, Agáta Borková 
(8. tř.) – 12. místo, Nela Křivohlávková 
(9. tř.) – 14. místo. Tato umístění byla 
v první polovině výsledkové listiny. Jako 
celek se naše škola umístila na druhém 
místě, hned za nižším Gymnáziem Vy-
soké Mýto, což byl znovu velký úspěch.

Ludmila Kroulíková

Noc s Andersenem
Naše škola se opět po roce zapojila do 
největšího mezinárodního projektu na 
podporu dětského čtenářství. V pátek 
1. 4. 2016 jsme se sešli ve škole, aby-
chom společně strávili letos už čtvrtou 
Noc s Andersenem.

Nejdříve jsme zjistili, že se nám na 
stromě Pohádkovníku neurodily letos 
žádné pohádky. Děti se dozvěděly, že 
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bude jejich úkolem strom zachránit 
a pohádky doplnit.

Poté se podle kartiček s větami 
z pohádek rozdělily do družstev, běhaly 
pro písmenka a skládaly jméno a pří-
jmení známého spisovatele Miloše 
Macourka. Podle obrázků hádaly jeho 
profese (spisovatel, režisér a scénárista) 
a z křížovek a formou indícií se dozvě-
děly názvy jeho knih a seriálů. Strom 
Pohádkovník byl zachráněn.

Připomněli jsme si také známou pí-
seň z večerníčku Mach a Šebestová a po-
dívali se, jak jeli na školní výlet. Nakonec 
děti ve skupinách nakreslily kouzelné 
sluchátko a napsaly jedno přání, které by 
do něj chtěly říct. Jaká to byla? Můžete se 
podívat na školní chodbě.

Následovala večeře, ke které nás 
inspiroval pan Macourek se svojí po-
hádkou O Kateřince a tlustém červe-
ném svetru. Tentokrát na děti nečekaly 
párky, ale špagety s kečupem. Po večeři 
jsme si nachystali spaní a mohla přijít 
cesta za Duchem školy. Ten nás opět 
nezklamal a dorazil. Všechny děti cestu 
zvládly a i prvňáčci zjistili, že náš Duch 
je hodný a není potřeba se ho obávat.

Po namáhavém odpoledni byli 
všichni unaveni. Na dobrou noc jsme si 
pustili film Mach, Šebestová a kouzelné 
sluchátko. Plní dojmů a zážitků jsme 
postupně zalezli do spacáků a v tu ránu 
spali.

Ráno nás čekala snídaně v podobě 
rohlíku s máslem a marmeládou obo-
hacená o buchty, koláče a sušenky od 
šikovných maminek a tatínků. Na cestu 
domů všichni dostali upomínkový list 
a pohled. Domů odcházeli s úsměvem 
na rtech a plní nových znalostí i zážitků.

Po čtrnácti dnech 15. 4. 2016 jsme 
se sešli znovu, tentokrát se staršími 

dětmi z 6. a 7. ročníku. Čekala nás noc 
s Karlem IV., tento rok slavíme 700 let 
od jeho narození. Děti překládaly 
a doplňovaly anglický text o jeho životě, 
dozvěděly se spojitost mezi Karlem IV. 
a Jaroslavem Seifertem (tento rok 
uplynulo 30 let od jeho smrti), ve skupi-
nách sestavily plakát o životě Karla IV. 
a vytvořily mu korunu.

K večeři je čekaly párky v rohlíku 
a stejně jako jejich mladší spolužáci se 
vydaly za Duchem školy. Před spaním 
jsme si pustili Noc na Karlštejně a moh-
li jít snít o životě krále.

Po bohaté snídani, opět obohacené 
o buchty a bábovky, vyrazili všichni 
domů.

Velký dík patří Unii rodičů, která 
nám každoročně sponzoruje večeři 
i snídani. Děkuji i vám všem, kteří se 
každoročně podílíte na přípravě a prů-
běhu Noci s Andersenem. Zapište si do 
kalendáře magické datum 31. 3. 2017, 
sejdeme se zase.

Hana Krátká

Zápis dětí do MŠ
Mateřská škola Horní Čermná ozna-
muje, že 17. května od 15.30 do 16.30 
proběhne zápis dětí do MŠ na školní 
rok 2016/2017.
K zápisu zákonný zástupce přinese:

 – žádost o přijetí dítěte k předškolní-
mu vzdělávání

 – potvrzení od lékaře o řádném očko-
vání

 – občanský průkaz zákonného zástupce
 – rodný list dítěte

Formuláře k vyplnění je možné vyzved-
nout v MŠ od 11. května



|76|

13. května 1316 se narodil Elišce 
Přemyslovně a králi Janu Lucembur-
skému syn Václav. Dětství budoucího 
krále nebylo zrovna radostné. Ve třech 
letech ho otec Jan na základě různých 
pomluv odebral matce a čtyři roky ho 
internoval na hradech Loket a Kři-
voklát. S matkou se Václav již nikdy 
neshledal.

Když bylo Václavovi sedm let, od-
vezl ho otec ke své sestře Marii, man-
želce francouzského krále Karla. Tam 
byl Václav biřmován a přijal po svém 
královském strýci jméno Karel. Záro-
veň jej oženili se stejně starou Blankou 
z Valois. Otec Jan se o syna nijak nesta-
ral, ale láskyplná péče francouzských 
příbuzných přinesla bystrému chlapci 
vynikající vzdělání. Během několika let 
se naučil francouzsky a latinsky, poz-
ději i německy a italsky. Dostalo se mu 
základů politiky, diplomacie i scholas-
tiky (teologie).

V 17.ti letech, po vojenském 
tažení do Itálie, kam ho povolal otec, 
konečně stanul ve své vlasti, kde se 
narodil a kde byla pohřbena jeho 
matka, s titulem markrabě moravský. 
Přišel jako cizinec, v doprovodu čes-
kých velmožů, mezi kterými byl i jeho 
vzdálený příbuzný Jan Volek. Svým 
šarmem a zájmem si tyto muže získal 
a ti mu byli dobrými a věrnými rádci po 
dlouhou dobu.

Karel našel rozvrácenou zemi, 
každý z feudálů dbal pouze na svůj 
prospěch. Proti některým musel 
zakročit i vojensky a ztrestat je. Tak se 
stalo i v našem kraji, když dobyl hrady 
Potštejn a Žampach, aby potrestal 
loupeživé rytíře.

Rovněž Praha se vůbec nepodoba-
la hlavnímu městu království. Praž-
ský hrad, který vyhořel někdy kolem 
r. 1303 byl neobyvatelný. Královský 
majetek byl zastavený, což měl na 
svědomí král Jan, který tímto způso-
bem získával peníze na své zahraniční 
aktivity. S pomocí svých rádců se Kar-
lovi podařilo získat královská města 
a hrady zpět. Pustil se do vybudování 
nového pražského Hradu, aby za ním 
mohla přijet jeho milovaná Blanka, 
což se stalo v r. 1334.

Následníkem trůnu byl jmenován 
až po dlouhých letech čekání, jeho 
otec stále předání oddaloval. Stalo se 
tak až v r. 1341. Promyšlenou diplo-
macií získal Karel jako třicetiletý titul 
krále říše římské a později byl v Římě 

korunován papežem na císaře římské-
ho zároveň se svou třetí manželkou 
Annou Svídnickou, která mu dala syna 
Václava, následníka trůnu. Poprve se 
stal římským císařem panovník malé 
středoevropské země, navíc slovanské.

Karel IV., vzdělaný, nadaný 
a schopný politik, přivedl český stát 
k vrcholu hospodářského a kulturního 
rozkvětu.

Praha se za jeho péče proměnila 
ve výstavné evropské velkoměsto. Roz-
hodl se vystavět Nové Město pražské 
na protějším břehu Vltavy a oba břehy 
spojit kamenným mostem. Rozhod-
nutí učinit z Prahy jedno z nejvýstav-
nějších měst Evropy byl unikátní 
urbanistický projekt středověku. Začal 
budovat chrám sv. Víta, postavený 
pouze po kapli sv. Václava, (dostavěný 
byl až na počátku 20. století.)

Současně se stavěl hrad Karlštejn, 
který byl obyvatelný už za 7 let. Pro-
tože byl hluboce věřící, založil i řadu 
chrámů, v prvních desetiletích jich 
stálo v Praze více než sto, což nemělo 
v Evropě obdobu.

Dalším významným počinem bylo 
založení univerzity. Podařilo se mu, že 
měla všechny čtyři fakulty – artistic-
kou, lékařskou, právnickou a teologic-
kou. Byla čistě česká, zakládací listinu 
podepsal jako král český, nikoli římský.

Dokázal se nejen kvalifikovaně 
zabývat všemi těmito projekty, ale 
zároveň zabezpečovat i chod říšských 
politických záležitostí a nebylo to vždy 
jednoduché.

Ještě dlouho by bylo možné 
popisovat všechny aktivity, které Karel 
uskutečňoval po celý život, péči o stát, 
o říši, diplomatická jednání, kterými 
upevňoval svou moc. Mnoho pohle-
dů nám jistě přinesou naše sdělovací 
prostředky, které chystají k jeho výročí 
narození řadu pořadů.

Karel IV. toho stihl mnoho - bu-
dovat, psát, žít, milovat. Byl čtyřikrát 
ženatý a měl 12 dětí. Zemřel-li dřív, 
než musel, měl to na svědomí celkem 
banální úraz, při jehož léčení nastaly 
komplikace. Bylo mu 63 let, je pocho-
ván po boku svých manželek a syna 
Václava IV. v hrobce českých králů ve 
svatovítském chrámu.

Karel IV. byl bezesporu neobyčej-
ně schopný politik, nesmíme si však 
představovat nějakého dobroděje – 
„otce vlasti“, nýbrž typického feudál-
ního vladaře, myslícího především 
na svůj rod a na sebe. Cokoli konal, 
směřovalo především k posílení dynas-
tické moci a zvýšení prestiže vlastního 
majestátu. Bez ohledu na motivaci byly 

důsledky Karlova úsilí pro naši vlast 
blahodárné. Prahu povýšenou na cí-
sařskou rezidenci a politické centrum 
Evropy proměnil v urbanistický draho-
kam, obdivovaný dodnes návštěvníky 
z domova i ciziny.

Eva Petříková
(Použito knihy Toulky českou minulostí.)

Karel IV.

Mohla byste prosím čtenářům 
vysvětlit, v čem vlastně novela 
o inkluzi žáků spočívá? Co to ta 
inkluze je?
Inkluze znamená zahrnutí, přijetí do 
nějakého celku. V oblasti školství se 
tedy jedná o vzdělávání všech žáků. 
I těch, jejichž podmínky pro vzdělávání 
jsou specifické.

Proč k tomuto slučování v naší 
republice dochází?
Inkluzívní vzdělávání neboli společné 
vzdělávání, je založeno na přesvěd-
čení, že všichni žáci mají právo být 
vzděláváni ve skupinách se svými 
vrstevníky. Učitelé úzce spolupracují 
s rodinou a mají k dispozici dostatečné 
a odpovídající metody a formy práce, 
pomůcky, které zohledňují potřeby 
žáka. Nic nového pod sluncem, v naší 
škole je takto vyučováno již několik let. 
Proč právě 1. 9. 2016 je to datum, kdy 
se inkluzivní vzdělávání rozjede napl-
no, je dotaz pro resortní činitele.

Jaké jsou tedy dosavadní zku-
šenosti naší školy se společným 
vzděláváním?
Žáci se specifickými poruchami učení 
jsou přirozenou součástí každého 
třídního kolektivu. Respektujeme 
jejich podmínky, spolupracujeme jak 
s rodinou, tak s odborníky v pedago-
gicko - psychologické poradně.

Nemáte strach z případné šikany 
těchto žáků?
Ne. Děti dokáží přijmout odlišnosti lépe 
než dospělí. Umějí si vzájemně pomá-
hat.

Bude se muset škola na příchod 
nových žáků nějak připravit?
Ano i ne. Pedagogický sbor zůstává 
ve stejném složení. Máme obrovskou 
výhodu, že učitelky prvního stupně 
současně vystudovaly i speciální pe-
dagogiku a jsou tedy odborně na výši. 
Kompenzační pomůcky, způsob práce 
s nimi, odborné metodické semináře 
budou v příštím období prioritou. 
Vzdělávání je nikdy nekončící proces.
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Základní škola má již s inkluzí zkušenosti
Inkluze, slovo, které se skloňuje v celé společnosti. Právě inkluze dětí s postižením 
do běžných škol už částečně probíhá v celé republice, od září by se měla rozběhnout 
ještě více. Co je to inkluze? Dotkla se již naší školy? Odpovědi nejen na tyto otázky 
naleznete v rozhovoru s ředitelkou základní školy Mgr. Drahuší Tkačíkovou.

Rozhovor s paní Drahuší Tkačíkovou

Vznikly by nějaké nové předměty? 
Nebo speciální kroužky pro nové 
žáky?
Nové předměty by nevznikly, ale 
zájmové aktivity již realizujeme. 
Kroužek Šikulky a Kreativ rozvíjí 
jemnou motoriku, máme celou řadu 
sportovních kroužků, taneční, kera-
mický a velmi oblíbené je vaření. Vaří 
se bez ohledu na věk a malí jsou velmi 
nadšení kuchaři.

Je naše škola připravena přijmout 
i vozíčkáře? Je bezbariérová nebo 
by se musely některé části budovy 
upravit?
Na tento často kladený dotaz musím 
odpovědět ne. Naše škola bohužel 
není vybavena bezbariérově, bez úprav 
bychom se neobešli.

Jaký názor na inkluzi máte vy? 
Myslíte, že tato sloučení mohou 
být prospěšná pro všechny stra-
ny, nebo naopak přinesou nové 
problémy?
Existenci různorodosti vnímám jako 
obohacení. Kdybychom byli všichni 
stejní, byla by na světě nuda. Všichni 
žáci mají právo být vzděláváni spolu 
s vrstevníky. Problémy, které je nutno 
řešit, vidím v připravenosti škol na nad-
cházející situaci. Kupříkladu asistent 
pedagoga je ve školách stále aktuální 
téma. Školy nemají dostatek finančních 
prostředků na platy, na reedukační 
hodiny, kompenzační pomůcky i další 
vzdělávání. Nezbývá než doufat, že se 
i v tomto ohledu situace změní a že se 
avizovaná finanční injekce dostaví.
Děkuji za rozhovor, Pavlína Hajzlerová

Češi mají nejhustší síť knihoven v Evro-
pě a do knihoven chodí. I v naší obci se 
do knihovny chodí.

V roce 2015 se do knihovny při-
hlásilo 91 čtenářů z toho 41 dětí. Měli 
možnost si půjčovat knihy nejen z kme-
nového fondu místní knihovny, ale 
i z výměnného fondu, který byl během 
roku obměněn 4 x v počtu 241 svazků. 
V roce 2015 nám bylo z tržby z prodeje 
během Adventního setkání v penzionu 
Hejlův mlýn zakoupeno 20 kusů knih 
pro dětské čtenáře, za které velmi dě-
kujeme. Knihy obohatily kmenový fond 
knihovny.

Během roku tak knihovna nabízí 
široký výběr českých a zahraničních au-
torů beletrie pro dospělé, historických 
románů, romány z lékařského prostře-
dí, romantiku, detektivky a thrillery.

V dětské části nabízíme leporela, 
pohádky, příběhy dětí a romány pro 
dospívající děvčata. V naší knihovně si 
můžete také půjčit naučnou literaturu, 
různé slovníky a encyklopedie. Nabízí-
me i časopisy a část doporučené školní 
četby.

Cílem naší knihovny je, aby 
knihovna byla živá, otevřená všem ná-
vštěvníkům, aby byla místem setkávání 
se. I v době nejrychlejšího internetu, 
chytrého telefonu, kde informace jsou 
okamžitě dostupné, se nám přeci může 
zastesknout po kouzlu psaného slova, 
po vůni knihy, kterou nemáme doma, 
ale mají ji v „naší“ knihovně.

Přijďte se podívat do knihovny - 
jsme zde každý čtvrtek od 15 - 18 hodin.

Těším se na vás, Alena Vojtková

Čtenář+kniha+knihovník=knihovna
„Čtení knih je nejhezčí způsob zabití času.“ Josef Fousek
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Adámek mezi 
broučky
V neděli 17. dubna se konalo předsta-
vení Loutkářského spolku Kašpárek 
s názvem Adámek mezi broučky.

Díky nadšení všech členů našeho 
Spolku mohli malí i velcí diváci zhléd-

nout poutavý příběh o chlapci Adám-
kovi, který usnul v divadle a zdál se 
mu sen. A protože vždycky rád chytal 
a trápil broučky, byl za trest kouzlem 
zmenšen a sám se stal členem hmy-
zí říše. Přesto ale v ní našel spoustu 
přátel, kteří mu pomáhali. I Beruška, 
jejíž rodině jako „velký“ chlapec velmi 
ublížil, mu odpustila a stala se jeho ka-
marádkou. A když se ona sama dostala 
do nebezpečné pavoučí sítě, Adámek 
neváhal a zachránil ji.

Příběh nenásilnou formu nutí děti 
zamyslet se nad chováním k malým 
zvířátkům. A pokud se náhodou někdy 
chovaly ošklivě jako Adámek, jistě se 
díky tomuto představení zamyslely 
a možná…

Za Loutkářský spolek Kašpárek
Lenka Ptáčková
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zpět“ a podrobnosti o něm můžete 
získat na jeho internetových stránkách 
www.jsemzpet.cz.

„Nově jsme na webové stránky 
www.jsemzpet.cz umístili formulář, přes 
který si lidé mohou prověřit, zda jejich 
spotřebič vyhovuje kritériím pro zapoje-
ní do projektu. Pokud zjistí, že vyhovuje, 
mohou jej přímo nabídnout k opětov-
nému použití a my si pro něj přijedeme 
rovnou k nim domů,“ popisuje nynější 
etapu vedoucí zákaznického oddělení 
ELEKTROWIN, a. s. Jan Marxt.

Prvním krokem bylo vytvoření sítě 
míst zpětného odběru, do kterých je 
možné speciálně odevzdávat i spotřebi-
če, o kterých si jejich majitel myslí, že je 
možné je ještě dále používat. Pomohli 
ji vytvořit autorizovaní servisní gestoři, 
kteří jsou viditelně označeni jako místa 
zpětného odběru a přípravy elektrozaří-
zení k opětovnému použití. Ti na zákla-

dě stanovených kritérií vybírají vhodné 
spotřebiče, které ještě mohou posloužit 
svému původnímu účelu, provedou na 
nich případné drobné opravy a garantu-
jí, že budou dále bezpečně fungovat.

Patronátu nad projektem se ujal 
spisovatel Michal Viewegh, jenž návrat 
do života zažil na vlastní kůži. Svou 
zkušenost s návratem zpět do života Mi-
chal Viewegh komentuje: „I já jsem byl 
vlastně ‚opraven‘ a díky tomu jsem zpět, 
proto projekt smysluplného navracení 
spotřebičů těm, kteří je potřebují, pod-
poruji.“ Před časem mu praskla aorta, 
což přežije jen jeden z deseti lidí.

ELEKTROWIN nabízí tyto 
darované spotřebiče k bezplatnému 
užívání neziskovým organizacím, které 
se věnují obecně prospěšné činnosti. 
První, kdo tuto nabídku využil, byl Fond 
ohrožených dětí.

Elektrowin

Projekt ELEKTROWINu „Jsem zpět“ se úspěšně rozběhl

Stále větší obrátky nabírá projekt 
„Jsem zpět“, který připravil a uvedl 
do provozu kolektivní systém pro sběr 
a recyklaci starých spotřebičů ELEK-
TROWIN. Jeho pilotní fáze začala na 
sklonku roku 2014.

Jde o spotřebiče, jichž se lidé chtějí 
zbavit, protože je už nepotřebují. Ať už 
z důvodu jejich náhrady za nejmoder-
nější typy nebo se například po stěho-
vání již nehodí, i když jsou stále funkční 
a mohly by potřebným sloužit i dále.

Na tuto možnost pamatuje i zákon 
o odpadech, kde se hovoří o „opětov-
ném použití“. To ale dlouho zůstávalo 
jen teorií, zejména z důvodu nákladů 
na technické přezkoušení nezávadnosti 
daného elektrozařízení tak, aby výrobek 
odpovídal při předání novému majiteli 
všem legislativním požadavkům. Do 
praxe ji začal zavádět právě ELEK-
TROWIN. Projekt dostal jméno „Jsem 

8. 1.
Na první besedě roku 2016 se sešlo 
v sokolovně 37 důchodců. Vedení měl 
pan Ladislav Ježek. Hlavním bodem 
programu byla zpráva kronikáře 
pana Vladislava Macháčka o činnosti 
klubu v první polovině roku 2015. Pan 
Macháček nám podrobně připomněl 
vše, co se v klubu dělo – přednášky, 
zájezd, návštěvy sousedních klubů, 
masopustní posezení, četbu knih, 
soutěže. Zápisy do kroniky jsou velmi 
důležité. Kromě zprávy o činnosti 

klubu jsme pozorně sledovali, kdo se 
v lednu narodil, jaká výročí proběhla, 
co zajímavého bylo v v časopisech, 
v kultuře. Nakonec jsme si i zazpívali, 
beseda byla zajímavá.
22. 1.
Tento pátek nebyla pravidelná bese-
da. Byli jsme pozváni do Bystrce na 
společné setkání důchodců v hostinci 
U Špičáků. Z okolních vesnic se sešlo 
více než 90 důchodců. K poslechu 
a tanci hrála oblíbená hudba Svateb-
čanka. Nejstarší návštěvnici, paní 
Macháčkové z Bystrce, bylo 95 let. 
Všichni jí k významnému výročí blaho-
přáli, zahrála jí hudba, měla sólo. Celé 
odpoledne zpříjemnila i pěkná tombo-
la a výborné občerstvení.
5. 2.
Na besedu přišlo 41 důchodců. 
Program zajistil inženýr František 
Teichman z Horního Třešňovce. Se 
skupinou 32 cykloturistů z Lanškrou-
na se vydali loni na zájezd. Najali si 
loď s posádkou a putovali po moři 
mezi chorvatskými ostrovy Brač, 
Hvar, Ves a Split. Po ostrovech jezdili 
denně 60 až 80 kilometrů na kolách, 
stravovali se na lodi. Pan inženýr nám 
promítal krásné záběry z hor, pobře-
ží, pamětihodností. Vyprávěl, čím se 
obyvatelé živí, co se tam pěstuje, jaké 
je počasí. Dovedl vzbudit zájem poslu-
chačů, všichni se výborně bavili.
18. 2.
Tento pátek se sešlo v jídelně soko-
lovny 37 důchodců. Program besedy 
připravil ing. Jaromír Kubeš. Seznámil 
nás s novinkami v pravidlech silniční-
ho provozu. Pan inženýr svůj výklad 
doprovázel promítáním obrázků. 
K nejvíce diskutovaným patřily nové 
dopravní značky, technické prohlídky 
starších aut, řešení dopravních nehod, 
povinné vybavení auta, kontroly poli-
cie. Mluvilo se také o nových dálnič-
ních známkách, o užívání reflexních 

Z klubu
důchodců

Zubní pohotovost
23.–24. 4. 2016 MDDr. Simona Pavlová Žamberk, nám. Gen. Knopa 837 465 676 822
30. 4. –1. 5. 2016 MUDr. Jana Vacková Lanškroun, Hradební 227 465 322 348
7.–8. 5. 2016 MUDr. Renata Beranová Jablonné nad Orlicí, U koupaliště 149 465 642 267
14.–15. 5. 2016 MUDr. Jitka Filipová Lanškroun, Strážní 151 465 325 212
21.–22. 5. 2016 MDDr. Petr Haltmar Lanškroun, Strážní 151 465 325 212
28.–29. 5. 2016 MUDr. MarieJaslovská Žamberk, nám. Gen. Knopa 837 465 676 818
4.–5. 6. 2016 MUDr. Zuzana Jedličková Bystřec 182 465 642 990
11.–12. 6. 2016 MUDr. Daniela Ježáková Letohrad, U Dvora 815 608 427 960
18.–19. 6. 2016 MUDr. Marie Johnová Letohrad, Šedivská 498 465 622 216
25.–26. 6. 2016 MUDr. Zdeňka Kobzová Lanškroun, 5. Května 2 465 322 897

Svoz upotřebeného 
oleje a tuku
Dne 8. prosince 2015 proběhl v Horní 
Čermné a okolí svoz upotřebeného 
oleje a tuku z nádob, které byly zdarma 
poskytnuty společností Eko-PF.

Název obce: Množství sveze-
ného oleje [kg]:

Dolní Čermná 70
Horní Čermná 65
Výprachtice 30
Petrovice 15
Horní Heřmanice 8
Horní Třešňovec 8
Verměřovice 5
Bystřec 0

Bc. Lenka Bártlová
manažerka
Dobrovolný svazek obcí
Mikroregion Severo-Lanškrounsko
Dolní Čermná 76, 561 53
tel.: 776 023 736

pásek u cyklistů a chodců mimo hrani-
ce obce. Nakonec jsme zhlédli i záběry 
z Mariánské hory.
4. 3.
Na besedu se dostavilo 35 důchodců. 
Věra Dušková promítala další obrázky 
z cestování po Slovensku v květnu 
2015. První záběry byly z Dobšin-
ské ledové jeskyně. Následovaly tak 
zvané artikulární kostely v Hronseku, 
Svatém Kříži, Leštinách a Istebném. 
Jako historické památky jsou zapsány 
do UNESCO. Kostely byly postaveny 
v 18. století. Mohly být pouze ze dřeva, 
stavba musela být ukončena během 
jednoho roku, nesměla mít věž a hlavní 
vchod nesměl směřovat do vesnice. 
Kostely byly prostorné, pojaly až 
několik tisíc lidí. Dále byly promítány 
obrázky ze skanzenů na Oravě a Lipto-
vě, a to ve Vlkolínci, Pribylině a Zu-
berci –Brestové. Viděli jsme mnoho 
památek lidové architektury a života 
na venkově. Po promítání následovaly 
dvě krátké soutěže na téma - Co víte 
o České republice?
18. 3.
Na besedě bylo přítomno 26 důchod-
ců. Jako obvykle jsme si zazpívali 
a vyslechli přehled zajímavých výročí 
za poslední dva týdny. Se zájmem jsme 
sledovali zprávu kronikáře klubu pana 
Vladislava Macháčka o činnosti klubu 
v druhé polovině roku 2015. Nebylo 
toho málo, rádi jsme si vše připomenu-
li – přednáška o lécích, o canisterapii, 
posezení v nepomuckém kulturním 
domě, celoobecní beseda, promítání 
zajímavostí ze Slovenska, mikulášská 
a vánoční besídka. Vyprávění pana 
Macháčka bylo prokládáno zpěvem, 
vtipy, nakonec přišla i soutěž. V pěti 
skupinách jsme odpovídali na zajíma-
vé otázky z různých oborů – rodinné 
vztahy, barvy, orientace v čase. Pobavi-
li jsme se, odpoledne rychle uběhlo.

Věra Dušková

Seriál o zajímavých 
místech
Seriál o místech v Čermné a jejich 
zajímavých místních názvech pokračuje. 
V tomto čísle zjistíte, kde se říkalo Na 
kostnici. A podíváme se, jak to dnes vy-
padá v místě, které bylo nazýváno Přetrž.

V místech, kde je nyní Dřevotvar 
se říkávalo V přetrži. V těchto místech 
nestály žádné chalupy, ale jen stromy. 
Obec byla tedy v těchto místech rozdě-
lena, přetržena.

Na kostnici je starý název, dnes 
sběrného dvoru, který je v čp. 89 na kři-
žovatce u lva. Toto pojmenování, které 
vzniklo v 19. století, se již neužívá.

Pavlína Hajzlerová
Zdroj: âermná v proměnách staletí

foto: Pavlína Hajzlerová
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Už více než čtyři a půl roku jsme mezi 
vámi a jsme za to rádi. O čem je řeč? 
O spolku H.C. Foosball z.s.. Když jsme 
v září roku 2011 zakládali občanské 
sdružení H.C. Foosball o.s., nikoho ze 
zakládajících členů ani nenapadlo, co 
všechno se během následujících pěti let 
stane. Do dnešního dne jsme uspořáda-
li devět charitativních/benefičních akcí, 
jejichž celý výtěžek byl vždy věnován na 
dobrou věc. Protože začátky jsou vždy 
trochu specifické, i nám přibližně rok 
trvalo, než si všechno takzvaně sedlo 
a my jsme se začali specializovat pouze 
na konkrétní fyzické osoby, které mají 
zdravotní problém, a jistý finanční ob-
nos by jim mohl značně pomoci. Když 
jsem zmínil devět akcí, myslím tím pět 
Charitativních turnajů ve stolním fot-
bálku a čtyři hudební festivaly s názvem 
STEŽNÍK (dva z nich byly uspořádány 
v místní sokolovně, dva v areálu „U ská-
ly“). Aby toho nebylo málo, k původním 
třem zakládajícím členům se během 
roku 2015 přidal čtvrtý a kvůli změnám 
v občanském zákoníku jsme museli 
změnit název na H.C. Foosball z.s..

Hlavními cíli našeho spolku jsou 
ochrana veřejného zdraví, pomoc nemoc-
ným lidem ve finanční nouzi a pomoc 
lidem, kteří se ocitli ve velké finanční 
tísni bez vlastního přičinění. A v tomto 
duchu se také všechny námi pořádané 
akce konají. V kalendářním roce 2015 
jsme uspořádali dva festivaly STEŽNÍK 
a jeden Charitativní turnaj ve stolním 
fotbálku. Kompletní výše výtěžků všech 
těchto akcí byly předány konkrétním 
fyzickým osobám, které mají zdravotní 
problém. V reálu to znamená, že jsme na 
výše zmíněných akcích vytěžili celkem 

H.C. Foosball z.s. pomáhá konkrétním 
fyzickým osobám

61.149 Kč, které jsme předali Monice Va-
lachové ze Záchlumí na koupi hand-biku 
a Janě Motlové z Lanškrouna na nákup 
kochleárního implantátu nové generace.

Velikonoční sobota 26. 3. 2016 
byla pro nás v duchu další akce – zimní 
odnože festivalu STEŽNÍK. Finální 
výše výtěžku byla 7.059 Kč. Tyto peníze 
jsme odložili a 3. 9. 2016 budou přidány 
k výtěžku letního festivalu STEŽNÍK.

Věřím, že těchto pár slov vám as-
poň trochu osvětlilo, o co se spolek H.C. 
Foosball z.s. v Horní Čermné snaží, 
a třeba to bude znamenat, že se ukážete 
na některé z příštích námi pořádaných 
akcí. Již nyní víme, že v kalendářním 
roce 2016 uspořádáme tyto akce, na 
které vás tímto srdečně zveme:

 » 3. 9. 2016 – letní festival STEŽNÍK 
– krom jiných velkých jmen přijede 
O5&RADEČEK, letos dokonce při-
jede jedna kapela ze Slovenska, jedna 
z Rakouska a jedna z Německa

 » 19. 11. 2016 – Charitativní turnaj ve 
stolním fotbálku – i kdybyste stolní 
fotbálek nehráli, můžete se přijít 
podívat, podpořit, zafandit, dát si 
něco dobrého k pití nebo jídlu

Detaily o těchto akcích vám budeme 
postupně předkládat na obecních 
stránkách www.hornicermna.cz, 
na stránkách festivalu STEŽNÍK 
www.STEZNIK.cz, nebo na Face-
booku www.facebook.com/hcfoos-
ballzshornicermna

Závěrem bych pak chtěl opravdu 
značně poděkovat všem dobrovolní-
kům, kteří s námi akce pořádají. O to 
více, že my všichni tak činíme bez 
nároku na honorář.

Radek Šilar

Nepomucké okénko
Od posledního vydání zpravodaje se 
v Nepomukách konaly dvě akce.

První z nich byl Pyžamový ples, 
který se konal v sobotu 27. února. 
Jednalo se o již třetí ročník a akce se zú-
častňuje více a více lidí. O předtančení 
se postarala skupina dětských tanečnic 
„Amazonky z Výprachtic“. Potěšil nás 
taneček na hasičské téma. O živou hud-
bu se postaral jako vždy Bořík Skalický 
se svou manželkou. Celý večer si všichni 
zúčastnění náramně užili. Jsme rádi, že 
většina lidí chodí v pyžamech, které si 
mnohdy ještě zkrášlí o různě doplňky. 
Těšíme se na vaši účast příští rok.

Další akcí byly v sobotu 26. března 
Křapáčové hody. Podařilo se nám 
prodat přes 180 křapáčů, palačinek 
a topinek. Doufáme, že všem chutnalo.

Jistě jste si všimli, že nám okolo 
kulturního domu zmizely stromy. Tento 
projekt byl z iniciativy obce. V době, kdy 
čtete tento zpravodaj, již nepomučtí hasi-
či pilně pracují na odstranění zbylých vět-
ví. Doufáme, že okolí kulturního domu 
bude i přes tuto úpravu vypadat lépe.

Na letošní rok máme v plánu ně-
kolik projektů, ale o nich si víc povíme 
v dalších číslech zpravodaje.

Na závěr bychom vás chtěli pozvat 
na naše další akce: 30. dubna Pálení ča-
rodějnic u kulturního domu a 28. května 
VII. ročník Pivních slavností. 2. července 
pak pořádáme hasičské závody Velké 
ceny ústeckoorlicka. V průběhu léta se 
můžete těšit na páteční letní kina.

Více informací o námi pořáda-
ných akcích se můžete dozvědět na 
www.facebook.com/sdhnepomuky 
nebo na www.sdhnepomuky.cz. Na 
našem webu naleznete fotografie, vi-
dea, články, pozvánky a také se můžete 
přihlásit k odběru novinek e-mailem.

Lukáš Lešikar

Charitativní turnaj ve stolním fotbálku 21. 11. 2015

H.C. Foosball z.s. pomáhá konkrétním fyzickým osobám

Nepomucké okénko – Pyžamový ples

Winter STEŽNÍK 26. 3. 2016

Hudební skupina Medvěd 009 na STEŽNÍKu 5. 9. 2015 Výtěžky spolku v jednotlivých letech - všechny byly předány na dobrou věc

Neinvestiční dotace z rozpočtu obce Horní Čermná na rok 2016
dne 16. 3. 2016 byly na Radě obce schváleny tyto dotace:

Děti a mládež přiděleno použití příspěvku
Myslivecký spolek H. Čermná - Nepomuky 8.000 Kč Kroužek mladých přátel myslivosti
SDH Horní Čermná 37.000 Kč Celoroční činnost s mládeží
Unie rodičů při ZŠ H. Čermná 2.000 Kč Dětský karneval
Unie rodičů při ZŠ H. Čermná 1.500 Kč Dětský den
Unie rodičů při ZŠ H. Čermná 1.500 Kč Odměny dětem v soutěžích
Dospělí
Fotbalové turnaje 1.000 Kč Memoriál J. Balcara, Vánoční turnaj, Svobodní-ženatí
SDH Nepomuky 4.000 Kč Pořádání soutěže VCÚ Nepomuky
SDH Nepomuky 9.000 Kč Podpora hasičských závodů
SDH Nepomuky 2.000 Kč Podpora kulturních akcí
Hokejový klub H. Čermná 4.000 Kč Lanškrounská hokejová liga
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foto: Archiv SDH Nepomuky
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Svoz popelnic
Svoz dům od domu

Sběrný dvůr

30. 4. 2016
Pálení ãarodějnic
pořádá SDH Nepomuky
u kulturního domu v Nepomukách

30. 4. 2016
Pálení ãarodějnic
pořádá SDH Horní Čermná
na koupališti

14. 5. 2016
Okrsková hasiãská soutěÏ
na koupališti

28. 5. 2016
Pivní slavnosti
pořádá SDH Nepomuky
u poldru v Nepomukách

9. 6. 2016
Romantické varhany
evang. kostel Horní Čermná od 20.00
Matthias Jacob (SRN) – varhany
vstupné: 50 Kč/30 Kč
v rámci Mezinárodního hudebního fes-
tivalu LETOHRAD 2016 (27. ročník)
pod patronací: Madeleine Albright, 
bývalé ministryně zahraničních věcí 
USA
pořádá: Společnost F. V. Heka, město 
Letohrad, Kulturní centrum Letohrad 
a Univerzita Hradec Králové

10. 6. 2016
Noc kostelů
s programem i v kostele čermenském

18. 6. 2016
Pivní slavnosti a netradiãní soutěÏ 
O hornočermenského Koupáka
pořádá SDH Horní Čermná
na koupališti

27. 6. 2016
Koncert „ãermenských“ Ïáků ZU· 
Jindřicha Praveãka
v evangelickém kostele

2. 7. 2016
Setkání Čermných
pořádá: Čermná ve Slezsku
doprava autobusem
odjezd v ranních hodinách
disciplíny budou upřesněny
další informace podá Radek Šilar 
(radek.silar@centrum.cz)

Zahradnictví 
Jindřich Helekal, 
Horní Čermná, nabízí za 
příznivé ceny:

 – sadbu zeleniny a květin všeho druhu 
do skleníků a na záhony

 – květiny do truhlíků: petunie, převis-
lé petunie, surfinie, muškáty aj.

 – květiny na hrob: voskovky, lobelky, 
kapradí aj.

pracovní doba: po–so 8.00 – 19.00
tel: 465 393 703, 608 508 622

Poděkování
Děkujeme všem přátelů a zná-
mým, kteří se přišli rozloučit 
s našimi drahými rodiči, Zdeňkem 
a Hedvikou Špačkovými. Též 
děkujeme za všechna vyjádření 
soustrasti.

S velkou bolestí
Iva, Zdeněk, Hana, Mirka.

KČT Lanškroun pořádá

Romantický noční 
Hvězdicový pochod 
podle hvězd
3. 6. 2016
Start: Dělnický dům Lanškroun od 20 
do 21 hod.
Oficiální trasa pochodu: Lanškroun, 
Albrechtice, Sázavské údolí k odbočce 
na Nepomuky, Nepomuky, rozhledna 
Mariánka.
Možnost též individuálního startu 
z okolních obcí s cílem u rozhledny.
Program u rozhledny: živá hudba, po-
zorování hvězd dalekohledem s odbor-
ným výkladem.
Účastníci obdrží diplom. Občerstvení 
je zajištěno.
Srdečně zvou pořadatelé

Farní sbor evangelické církve spolu 
s Obcí Horní Čermná vás zve na Diva-
dlo Víti Marčíka

Labyrint světa
na motivy J. A. Komenského
scénář, hudba, režie a hraje: Vítězslav 
Marčík
V Horní Čermné v sokolovně
26. 4. 2016 od 18.30
vstupné: dospělí 100 Kč, děti 50 Kč
www.vitamarcik.cz

Kalendář akcí

Majáles
Klapka, kamera, akce!
pořádá 3. ročník a septima Gymná-
zia Lanškroun
1. května 2016 od 12.30
na náměstí J. M. Marků v Lan-
škrouně
vystoupí: Rybičky 48, Pavel Callta, 
Time Off, Juicy, Po přechodě, One 
Brain, DC DANCE
přehlídka svatebních a společen-
ských šatů
ukázka jumpingu a zumby


